
La presente deliberazione viene all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

P,ROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. ~6'1 2 3 OTT, 2006 
de 1 ______ _ 

Oggetto: MUSEO ARCOS PRESSO IL PALAZZO DEL GOVERNO AL CORSO GARIBALDI DI 
BENEVENTO. - PROGETTO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO ED ADEGUAMENTO 
DELL'IMPIANTISTICA ELETTRICA E DEGLI ALLESTIMENTI FUNZIONALI ALLA 
NUOVA MOSTRA "C'ERA UNA VOLTA UN RE - LA FIABA CONTEMPORANEA" 
IMPORTO COMPLESSIVO € 210.000,00, COMPRESO SOMME A DISPOSIZIONE 

L'~nno duemilasei, il giorno \fell h1i del mese di 6It0~ presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Dott. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompillo FORGIONE - Assessore 

5) Dot1. Pietro GIALLO NARDO - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo f\ilSTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) Geom. Carmine VA.LENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretflri Generale ,?o,tt. Gianclaudio IANNELLA 
L'ASSESSORE PROPONENTE 441 ~I JJì::::::::::~~:::::!-._ 

LA GIUNTA 
v 

VISTO il rapporto del Settore Edilizia e Patrimonio, prot. n. 7578/SEP del 19.09.2006, che qui di 
seguito si riporta integralmente: 

"Premesso che: 

con contratto n. 131 di rep. del @5.07.2002 e successivi atti aggiuntivi, l'impresa Verrone Ferdinando 

s.a,s. d; Costantino Verrone da San Giorgio a Cremano (NA), ha assunto i lavori di realizzazione di un 

Museo d';\rte Contemporanea nel piano seminterrato e parte dei lavori del Piano Terra del Paìazzo de! .. .... 
Governo al Corso Garib8.ldi di Benevento, per l'importo di aggiudicazione iniziale di € 1.212.722,14 al 

'netto del ribasso medio de! 26,85%; 

la direz.ione dei lavori in parola fu affidata all'arch. Vittorio M. Berrutl; 



durante il corso dei lavori già affidati, questo Ente ha richiesto alla D. LL. ed all'impresa di rendere 

disponibile la parte di struttura museale già realizzata per consentire l'allestimento e l'inaugurazione 

della mostra "O luna tu", prima e di quella "Ai Confini della Realtà - Arte, Scienza e Tecnologia" poi, 

entrambe organizzate sotto la direzione artistica del prof. Danilo Eccher; 

Il gli allestimenti della seconda delle suddette mostre, hanno tenuto impegnati i locali del museo fino al 

mese di Settembre, e sono stati successivamente rimossi rendendo i locali nuovamente liberi; 

questo Ente ha programmata all'interno della struttura museale una 3° mostra dal titolo "C'era una voita 
i~ 

un re. La Fiaba Contemporanea" di cui se ne prevede l'inaugurazione e l'apertura negli ultimi giorni del 

mese di Ottobre; 

Il l'apertura della nuova mostra comporta necessariamente un ulteriore adeguamento delle previsioni 

progettuali e della tempistica organizzativa, per consentire di raggiungere, anche avuto riguardo 

all'urgenza derivante dai ridotti tempi disponibili, il nuovo ambizioso obiettivo dell'Amministrazione; 

Il in particolare si rende necessario completare, con g.li opportuni adeguamenti ed accorgimenti, per 

renderli compatibili con le esigenze allestitive della nuova mostra, l'impianto di illuminazione, 

l'allestimento di nuove pannellature in cartongesso, il ripristino di alcune esistenti, e risistemare alcune ~ 

pannellature già realizzate per la precedente Mostra "Ai Confini con la realtà - Arte, Scienza e _ 

Tecnologia", fornire ulteriori corpi illuminanti, completare i lavori di sistemazione del cortile su/Iato di via 

Umberto l°, oltre ad una serie di limitati lavori in economia richiesti per la movimentazione di alcune 

pannellature, per il ricablaggio delle linee elettriche ed ulteriori opere di finitura, iv! compresa una 

ritinteggiatura di parte delle pareti e pannellature espositive; 

Il il Direttore dei Lavori ha pertanto elaborato una perizia che prevede l'esecuzione dei suddetti lavori; 

Il la realizzazione dei suddetti lavori non può che essere affidata alla stessa impresa Verrone Ferdinando 

s.a.s. di Verrone Costantino, affidataria dei lavori principali per le seguenti motivazioni: 

le lavorazioni da eseguirsi interessaqo l'area del museo connessa ai lavori realizzati 

dall'impresa Verrone e, come detto, non potuti completare per consentire l'allestimento 

e lo svolgimento delle mostre "O LUNA TU" prima e "Ai Confini della Realtà - Arte, 

Scienza e Tecnologia" poi; 

i lavori fin .qui realizzati, non essendo completamente ultimati, non sono ancora stati . 
collaudati; 

i lavori a farsi con il predetto progetto sono strettamente interconnessi e complementari, 

soprattutto per quanto attiene gli impianti tecnologici, a quelli già realizzati; 

necessità di ridurre i tempi di esecuzione per consentire l'apertura della nuova mostra 

per la data programmata per la fine del mese di Ottobre 2006; 

unicità della certificazione relativa alle regolarità di esecuzione degli impianti tecnologici, 

propedeutica al collaudo degli stessi, da rilasciarsi da parte della medesima impresa 

esecutrice; 

vantaggio di poter procedere ad un collaudo tecnico e tecnico-·amministraìivo unico per 

tutti ì lavori eseguiti; 

• la suddetta ditta, preventlvamente ìnterpellata, presa visione del progetto e delle lavorazioni in esso 

previste, si è dichiarata disponibile alla loro esecuzione agli stessi prezzi, patti e condizioni dei rapporti 

2 



contrattuali in essere, e con l'applicazione dello stesso ribasso medio dei lavori originariamente affidati, 

pari al 26,85%; 

Visto il progetto di che trattasi e la relativa relazione tecnica redatta dal Direttore dei Lavori principali; 

Visto il quadro economico del detto progetto che comporta una spesa complessiva di € 210.000,00, di cui 

netti € 131.240,08 per lavori ed € 78.759,92 per somme a disposizione come appresso distinti: 

A) IMPORTO DEI LAVORI 
A Importo lavori a lordo del ribasso 

e degli oneri della sicurezza 

A.1 Importo dei lavori a corpo e misura 
al netto del ribasso d'asta 

A.? Costi per l'attuazione dei piani di 
sicurezza 

TOTALE A.1 + A.2 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
B.1 Per scavi Archeologici cortile lato via Umberto l° 

e alimentazione ascensore: (€ 7.000,00+€ 4.631,00) 

B.2 SPESE TECNICHE 
Art. 92 D. Lg. va 163/2006 (ex Art. 18 L. 109/94) 
e relative oneri riflessi 

- Progettazione Direzione, contabilità, collaudi, 
sicurezza, lavori a base d'asta lettere A+81 

- Per le attività connesse al rilascio del CPI dell'intera 
struttura museale 

TOTALE B.2 

B.3 ONERI FISCALI 

B.4 

I.V.A. sui lavori 
(Voce A1+A2): 10% € 131.240,08 
I.V.A. sui lavori -
(Voce 81) 10% € 11.631,00 
I.V.A. INPS, CNPAIA su spese tecniche 

TOTALE B.3 

IMPREVISTI E RELATIVI ONERI FISCALI 
TOTALE 8 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 

€ 178.311,82 

€ 128.213,98 

€ 3.026,10 

€ 2.588,33 

€ 32.673,88 

€ 6.488,43 

€ 13.124,01 

€ 1.163,10 
€ 10.689,75 

€ 131.240,08 

€ 11.631,00 

€ 41.750,64 

€ 24.976,86 

€ 401,42 
€ 78.759,92 

€ 210.000,00 

Tenuto conto che copertura finanziaria della suddetta spesa può essere assicurata con le disponibilità 

esistenti sul cap. 12200/7 del bilancio 2006; 

Ritenuto doversi procedere all'appr.Dvazione del richiamato progetto dei la~~r'i; dr ':d?fnPletamento ed 

a,çleguamento dell'impiantistica elettrica, e di allestimenti funzionali alla Mostra: "C'ERA UNÀ 'VOLTA:;lJN RE. 

- LA FIABA CONTEMPORANEA" presso il Palazzo del Governo al Corso Garibaldi di Benèvento, sécondo il . .. 
quadro economico soprariportato, redatto dall'arch. Vittorio M. Berruti, Progettista e Direttore dei Lavori 

princtr>ali; 

3 



Per tutte le motivazioni sopra esposte si propone: 

1. di approvare ii progetto dei lavori di completamento ed adeguamento dell'impiantistica elettrica, e di 

allestimenti funzionali alla Mostra: "C'ERA UNA VOLTA UN RE. - lA FIABA CONTEMPORANEA" 

presso il Palazzo del Governo al Corso Garibaldi di Benevento, per l'importo complessivo di € 

210.000,00 di cui € 131.240,08 per lavori ed € 78.759,92 per somme a disposizione, secondo il quadro 

economico soprariportato; 

2. di dare atto che il suddetto progetto è stato redatto dal medesimo Progettista Direttore dei lavori 

principali, arch. V. M. Berruti; 

3. .di imputare la spesa sul cap. n. 12200/7 del bilancio 2006." 

RITENUTO dòversi provvedere in merito 

Esprime parere favorevole Circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì ---------

Il Dirigente S.E.P .. 
(dott. ing. Valentino Melilla) 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì 

Il Dirigente del Settore FINANZE 

E CONTRO~.~ O ONOMICO 
~ (dr. S 0 uollo) 

4 

) 



t 

Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

LA GIUNTA 

DELIBERA 

di approvare il progetto dei lavori di completamento ed adeguamento dell'impiantistica 
elettrica, e di allestimenti funzionali alla Mostra: "C'ERA UNA VOLTA UN RE. - lA 
FIABA CONTEMPORANEA" presso il Palazzo del Governo al Corso Garibaldi di 
Benevento, per l'importo complessivo di € 210.000,00 di cui € 131.240,08 per lavori 
ed € 78.759,92 per somme a disposizione, secondo il quadro economico 
soprariportato; 

di dare atto che il suddetto progetto è stato redatto dal medesimo Progettista Direttore 
dei lavori principali, arch. V. M. Berruti; 

di imputare la spesa sul cap. n. 12200/7 del bilancio 2006; 

di confermare il R.U.P. dei lavori principali l'ing. Angelo Fuschini; 

di onerare il R.U.P. ed il Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio dei successivi 
adempimenti di competenza; 

di dichiarare il presente atto imrrlediatamente esecutivo. 

5 



Verbale Ietto, confer o e sottoscritto IL PRESIDENTE 

(Dr. Gianclaud' ~~_~~~ _____________________ ~ 
N.' JL -~~~i~t~~-;~~~,i~~~~~~---------' . - '-, 
Si certifica che fa presen e delIberazIone è stata affissa all' Albo In data odIerna, per rin1anervi per 15 
giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. -- D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

BE~O 

IL~~SO'" 
=======================================================T=";::=f;::::~==~=== 
La suestesa deliberazione è stata affissa all' AJbo Pretorio in data .. \, , . ti 1:' e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a nonna dell'art. 124 del T.lT. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei tennini di legge. 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T .D. -- D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 il giorno __ --

X Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O' Decorsi 10 giorni daìla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.20001 n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del -------,--

BENEVENTO, li 

-------------------------------------------------------------~--~---c~;ia-;~~---:~-----(---------'--------------------------::.-----f~8"I--

SETTORE ?YCP l_o ~ il prot.n.tò _~ 
SETTORE -B:.~ .. .. e",,~ il prot. n. ~~~ __ ~ 
SETTORE _ il prot. n. ____ _ 

~5 Revisori dei Conti il prot. n. __ ._ 
( ,( Nucleo di Valutazione il prot. n. _________ _ 

@o~C\~ C1+~4~ 

6 



t" 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Edilizia e Patrimonio 

Prot. n. 7578/SEP del 19 SETT. 2006 

AL SERVIZIO ATTIVITA' 
AMMINISTRATIVE DELL'AREA TECNICA 

SEDE 

Oggetto: MUSEO ARCOS PRESSO IL PALAZZO DEL GOVERNO AL CORSO GARIBALDI DI 
BENEVENTO. - PROGETTO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO ED ADEGUAMENTO 
DELL'IMPIANTISTICA ELETTRICA E DEGLI ALLESTIMENTI FUNZIONALI ALLA NUOVA 

,MOSTRA "C'ERA UNA VOLTA UN RE - LA FIABA CONTEMPORANEA" 
IMPORTO COMPLESSIVO €210.000,OO, COMPRESO SOMME A DISPOSIZIONE-

"Premesso.che: 

• con contratto n. '131 dì rep. del 05.07.2002 e successivi atti aggiuntivi, l'impresa Verrone Ferdinando s.a.s. 

di Costantino Verrone da San Giorgio a Cremano (NA), ha ass.unto i lavori di realizzazione di un Museo 
.' . 0 H 

d'Arte Contemporanea nel piano seminterrato e parte dei lavori del Piano Terra del Palazzo del Governo 

al Corso Garibaldi di Benevento,· per l'importo di aggiudicazione iniziale di € 1.212.722,14 al netto del 

ribasso medio del 26,85%; 

• la direzione dei,lavori in parola fu affidata all'arch. Vittorio M.Berruti; 

• durante il corso dei lavori già affidati, questo Ente ha richiesto alla D. LL. ed all'impresa di rendere 

disponibile la parte di'struttura museale già realizzata per consentire l'allestimento e l'inaugurazione della 

mostra "O:luna tu", prima e di quella "Ai Confini della Realtà - Arte, Scienza e Tecnologia" poi, entrambe 

organizzate sotto la direzione artistica del prof. Danilo Eccher; 

• . gli allestimenti della seconda delle suddette mostre, hanno tenuto impegnati i locali del museo fino al 

mese di Settembre, e sono stati successivamente rimossi rendendo i locali nuovamente liberi; 

• questo Ente ha programmata ,all'interno della struttura museale una 3° mostra dal titolo "C'era una volta 

un re. La .. Fiaba Contemporanea" di cui se ne prevede l'inaugurazione e l'apertura negli ultimi giorni del 

mese di Ottobre; 

III l'apertura delt~ nuova:.mostra comporta necessariamente un ulteriore adeguamento delle previsioni 

progettuali.e della tempistica organizzativa, per consentire di raggiungere, anche avuto riguardo 

all'urgenza derivante dai ridotti tempi disponibili, il nuovo ambizioso obiettivo dell'Amministrazione; 

• in particolare si rende necessario completare, con gli opportuni adeguamenti ed accorgimenti, per renderli 
, 

compatibili con le esigenze allestitive della nuova mostra, l'impianto di illuminazione, l'allestimento di 

nuove pannellature in cartongesso, il ripristino dì alcune esistenti, e risistemare alcune pannellature già 

realizzate per la precedente Mostra "Ai Confini con la realtà - Arte, Scienza e Tecnologia", fornire ulteriori 

corpi illuminanti, completare i lavori di sistemazione del cortile sul lato di via Umberto l°, oltre ad una serie 

dì limitati lavori in economia richiesti per la movil1'1lcintazione di alcune pannellature, per il ricablaggio delle 



1-' 

linee eiettriche ed ulteriori opere di finitura, ìvi compresa una ritinteggiatura di parte delle pareti e 

pannellature espositive; 

• il Direttore dei Lavori ha pertanto elaborato una perizia che prevede l'esecuzione dei suddetti lavori; 

ili la realizzazione dei suddetti lavori non può che essere affidata alla stessa impresa Verrone Ferdinando 

s.a.s. di Verrone Costantino, affidataria dei lavori principali per le seguenti motivazioni: 

le lavorazioni da eseguirsi interessano l'area del museo connessa ai lavori realizzati dall'impresa 

Verrone e, come detto, non potuti completare per consentire l'allestimento e lo svolgimento delle 

mostre "O LUNA TU" prima e "Ai Confini della Realtà - Arte, Scienza e Tecnologia" poi; 

i lavori fin qui realizzati, non essendo completamente ultimati, non sono ancora stati collaudati; 

i lavori a farsi con il predetto progetto sono strettamente interconnessi e complementari, soprattutto 

per quanto attiene gli impianti tecnologici, a quelli già realizzati; 

necessità di ridurre i tempi di esecuzione per consentire l'apertura della nuova mostra per la data 

, programmata per la fine del mese di Ottobre 2006; 

unicità della certificazione relativa alle regolarità di esecuzione degli impianti tecnologici, 

propedeutica al collaudo degli stessi, da rilasciarsi da parte della medesima impresa esecutrice; 

vantaggio di poter procedere ad un collaudo tecnico e tecnico-amministrativo unico per tutti lavori 

eseguiti; 

III la suddetta ditta, preventivamente interpellata, presa visione del progetto e delle lavorazioni i~ esso 

previste, si è dichiarata disponibile alla loro esecuzione agli stessi prezzi, patti e condizioni dei rapporti 

contrattuali in essere, e con l'applicazione dello stesso ribasso medio dei lavori originariamente affidati, 

pari al 26,85%; 

Visto il progetto di che trattasi e la relativa relazione tecnica redatta dal Direttore dei ,Lavori principali; 

Visto il quadro economico del detto progetto che comporta una spesa complessiva di € 210.000,00, di cui netti € 

131.240,08 per lavori ed € 78.759,92 per somme a disposizione come appresso distinti: 

A) IMPORTO DEI LAVORI 
A Importo lavori a lordo del ribasso 

e degli oneri della sicurezza 

A.1 

A.2 

Importo dei lavori a corpo e misura 
al netto del ribasso d'asta 

Costi per l'attuazione dei piani di 
sicure~a 

tilI 
TOTALE A.1 + A.2 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
8.1 Per scavi Archeologici cortile lato via Umberto l° 

8.2 

""!. 

e alimentazione ascensorf;: (€ 7.000,OO+€ 4.631,00) 

SPESE TECNICHE 
- Art. 92 D. Lg. vo 163/2006 (ex Art. 18 L. 109/94) 

e relative oneri riflessi .. 
- Progettazione Direzione, contabilità, collaudi, 

sicurezza, lavori a base d'asta lettere A+B1 

- Per le attività connesse al rilascio del CPI etell'intera 
struttura museale 

TOTALE B.2 

€ 178.311,82 

€ 128.213,98 

€ 3.026.10 

€ 2.588,33 

€ 32.673,88 

€ 6.488A3 

€ 131.240,08 

€ 11.631,00 

€ 41.750,64 

2 



<rt 

B.3 ONERI FISCALI 

B.4 

- I.V.A. sui lavori 
(Voce A1+A2): 10% € 131.240,08 

- I.V.A. sui lavori-
(Voce B1) 10% € 11.631,00 

- I.V.A. INPS, CNPAIA su spese tecniche 
TOTALE B.3 

IMPREVISTI E RELATIVI ONERI FISCALI 
TOTALE B 

€ 13.124,01 

€ 1.163,10 
€ 10.689175 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 

€ 24.976,86 

€ 401,42 
€ 78.759,92 

€ 210.000,00 

Tenuto conto che la copertura finanziaria della suddetta spesa può essere assicurata con le disponibilità 

esistenti sul cap. 12200/7 del bilancio 2006; 

Ritenuto doversi procedere all'approvazione del richiamato progetto dei lavori di completamento ed 

adeguamento dell'impiantistica elettrica, e di allestimenti funzionali alla Mostra: "C'ERA UNA VOLTA UN RE. - lA 

FIABA CONTEMPORANEA" presso il Palazzo del Governo al Corso Garibaldi di Benevento, secondo il quadro 

economico soprariportato, redatto dall'arch. Vittorio M. Berruti, Progettista e Direttore dei lavori principali; 

Per tutte le motivazioni sopra esposte si propone: 

1. di approvare il progetto dei lavori di completamento ed adeguamento dell'impiantistica elettrica, e di 

allestimenti funzionali alla Mostra: "C'ERA UNA VOLTA UN RE. - lA FIABA CONTEMPORANEA" presso 

il Palazzo del Governo al Corso Garibaldi di Benevento, per l'importo complessivo di € 210.000,00 di cui € 

131.240,08 per lavori ed € 78.759,92 per· somme a disposizione, secondo il quadro economico 

soprariportato; 

2. di dare atto che il suddetto progetto ,è stato redatto dal medesimo Progettista Direttore dei lavori 

principali, arch. V. M. Berruti; 

3. di imputare la ~esa sul cap. n. 12200/7 del bilancio 2006. 

eone) 

) .. 
to:. 

fii. 

Il DIRIGENTE SEP 
(ing. Valentino Melillo) 

v~ 

3 


